主要材質： 

紙 

Código: 
OD00018 

Nome registado: 
Esboço “Paisagem do Interior da 
China, Vista de Macau” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 

Era: 
Séc. XIX 

Dimensões: 
Comprimento 22,5 cm 
Largura 27 cm 

Material principal: 
Papel 

202 

附件二百零二 

ANEXO CCII 
［第七條（十九）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 19) do artigo 7.º) 

代號： 

OD00019 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《海灣與

船》素描 

年代： 

十九世紀 

尺寸： 

長 7厘米 
寬 14.5厘米 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00019 

Nome registado: 
Esboço “Baía com Barcos” de Thomas

[...]

十九世紀 

尺寸： 

長 21厘米 
寬 30厘米 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00028 

Nome registado: 
Esboço “Paisagem e Junco” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 

Era: 
Séc. XIX 

Dimensões: 
Comprimento 21 cm 
Largura 30 cm 

Material principal: 
Papel 

212 

附件二百一十二 

ANEXO CCXII 
［第七條（二十九）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 29) do artigo 7.º) 

代號： 

OD00029 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《島灣停泊

的帆船》素描 

年代： 

十九世紀 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 20厘米 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00029 

Nome registado: 
Esboço “Junco Ancorado na Baía de

[...]

十九世紀 

尺寸： 

長 34厘米 
寬 24厘米 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00032 

Nome registado: 
Esboço de um junco chinês de 
Thomas Watson, do séc. XIX 

Era: 
Séc. XIX 

Dimensões: 
Comprimento 34 cm 
Largura 24 cm 

Material principal: 
Papel 

216 

附件二百一十六 

ANEXO CCXVI 
［第七條（三十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 33) do artigo 7.º) 

代號： 

OD00033 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的八條

中國帆船素描 

年代： 

十九世紀 

尺寸： 

長 14厘米 
寬 27厘米 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00033 

Nome registado: 
Esboço de oito juncos chineses de

[...]

寬 17.5厘米 

主要材質： 
紙 

Código: 
OD00055 

Nome registado: 
Esboço “Escadaria da Igreja de São 
Lourenço” de George Chinnery, do 
séc. XIX 

Era: 
1832-10 

Dimensões: 
Comprimento 16,5 cm 
Largura 17,5 cm 

Material principal: 
Papel 

239 

附件二百三十九 

ANEXO CCXXXIX 
［第七條（五十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 56) do artigo 7.º) 

代號： 
OD00056 

登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪蜑家女

素描 

年代： 
1842-09 

尺寸： 
長 23.4厘米 
寬 33厘米 

主要材質： 
紙 

Código: 
OD00056 

Nome registado: 
Esboço de tancareiras de George

[...]

主要材質： 
紙 

Código: 
OD00099 

Nome registado: 
Esboço “Vendilhões à Porta da Igreja 
de São Domingos” de George 
Chinnery, do séc. XIX 

Era: 
1843-03 

Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 21,5 cm 

Material principal: 
Papel 

283 

附件二百八十三 

ANEXO CCLXXXIII 
［第七條（一百）項所指者］  

(a que se refere a alínea 100) do artigo 7.º) 

代號： 
OD00100 

登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《石級街

景》素描 

年代： 
1836-05 

尺寸： 
長 14厘米 
寬 20厘米 

主要材質： 
紙 

Código: 
OD00100 

Nome registado: 
Esboço “Escadaria de Pedra” de George